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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 21, farbintensiv, dreiseitig überrandig mit kompl. Schnittlinien, unten links an die 
Randlinie geschnitten, zart entw. mit Zürcher Rosette. Signiert H. Cueni; Attest Zumstein 
(2015) SBK = CHF 1'800. 		     15/I 200 (€ 190)
Type 4, farbfr., allseitig regelm. und breit gerandet (minimer Eckbug links unten, das 
Markenbild nicht berührend), sauber entw. mit seltener Genfer Gitterraute (AW Nr. 101). Attest 
Rellstab (1984) SBK = CHF 1'800. 		    15/I 250 (€ 240)
Type 14, sehr farbfr., meist breit gerandet, klar und voll aufgesetzt entw. mit schwarzer 
Zürcher Rosette, nebenges. roter Datumsstp. ZÜRICH NACHMITTAG 16 JAN. 51 auf 
Faltbrief nach Kloten. Attest Rellstab (1983) SBK = CHF 4'200. 		     15/I 6 750 (€ 715)

Typen 32 und 16, beide farbfr. und allseits breitrandig mit Schnittlinien auf mehreren 
Seiten sowie Bogenrand rechts, je sauber entw. mit  voll aufgesetztem schwarzem P.P. des 
VIII. Postkreises mit nebenges. Datumsstp. WIESENDANGEN 1 / 8 auf kl. Faltbrief nach 
Männedorf mit rücks. Transitstp. Zürich vom gleichen Tag. Attest Hermann  (2015) SBK = 
CHF 6'000. 		     15/Ib 6 1'000 (€ 950)
Typen 2+10 im senkr. Paar, farbfr. und vorab sehr gut gerandete Einheit mit oberem 
Bogenrand (rechts unten an die Randlinie geschnitten), jede Marke sauber und zart entw. 
mit gekreuztem Federstrich über dem Schweizerkreuz mit nebenges. "NIDAU  5 FEB" 
(1851) auf Nachnahme-Umschlag (knittrig und mit Alterungsspuren) nach Hindelbank. Die 
Frankatur könnte unvollständig sein, wird tel quel verkauft. Attest Berra-Gautschy (2003) 
SBK = CHF 7'200. 		     15/I 6 600 (€ 570)
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6301 / CHF 850

6299 / CHF 3506298 / CHF 750
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 10, farbfr. im seltenen violettblauen Farbton, dreiseitig breitrandig mit Schnittlinien 
(rechts kurz berührt), klar entw. mit schwarzem P.P. im Kästchen des III. Postkreises. Attest 
Hermann (2015) SBK = CHF 7'500. 		     15/IIb 500 (€ 475)
Type 14 in lebhaftblauer Nuance mit Ursteinfehler "Komma vor der Wertziffer 5", farbfr. 
und gut bis breit gerandet mit Schnittlinien oben und rechts (kurze Kratzspur vorders. links 
über dem linken Kreuzschenkel), sauber und voll aufgesetzt entw. mit schwarzem P von 
Pfaffnau  (AW 177). Attest Hermann (2014) Zu Spez = CHF 750.  		     15/IIe 150 (€ 145)
Type 19, farbintensiv in tiefdunkelblauer Nuance, breitrandig und regelmässig geschnitten, klar 
entw. mit blauem P.P. von Solothurn. Signiert H. Cueni; Attest Zumstein (2015) SBK = CHF 1'500. 	    15/IId 250 (€ 240)
Type 7, farbfr., allseits gut gerandet, kontrastreich und kreuzfrei entw. mit rotem P.P. von 
Bischofszell. Attest von der Weid (1996) SBK = CHF 750+. 		     15/II 200 (€ 190)
Type 23, farbfr., gut- bis überrandig mit Schnittlinien auf drei Seiten, ideal und dekorativ 
entw. mit rotem PP SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 145)
Type 18, farbfr., breit- bis überrandig mit kompl. Schnittlinien links und rechts, sauber entw. mit 
(CHA)RGÉ, seltener Abschlag auf der Marke. Signiert Moser SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 145)
Type 38, farbfr. gut bis breit gerandet, dekorativ entw. mit rotem PP. Befund Marchand 
(2015) SBK = CHF 750. 		    15/II 150 (€ 145)
Type 1 in der Farbnuance grünlichblau, farbfr., allseits breitrandig vom linken oberen 
Bogenrand, zart und diagonal aufgesetzt  entw. mit schwarzem Balkenstp. BURGDORF. 
Befund Moser (1976) SBK = CHF 850. 		     15/IIf 200 (€ 190)
Type 17, farbintensiv und allseits gut gerandet, ideal entw. mit schwarzem P.P. im Kästchen. 
Attest von der Weid (1996) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 145)
Type 11, farbfr. und breitrandig, entw. mit auf dieser Aufgabe seltener schwarzer Genfer 
Raute übergehend auf Briefstück. Befund Marchand (2015) SBK = CHF 750+. 		     15/II 5 150 (€ 145)

Type 10 in der seltenen violettblauen Nuance mit Plattenfehler: Punkt vor und nach 'I' von 
Rayon I, farbfr., allseits sehr gut gerandet mit Schnittlinien rechts und unten, besonders sauber 
entw. mit schwarzem P.P. übergehend auf Drucksachen-Faltbrief mit Aufgabestp. "Frauenfeld 
14/3 (1851)" nach Steckborn mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Ein attraktiver Beleg. 
Atteste Rellstab (1983), Eichele (2014) und Hermann (2015) SBK = CHF 15'000. 		     15/II/b 6 2'000 (€ 1'900)
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6293 / CHF 400

6300 / CHF 1'000
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 10, farbfr., gut bis breit gerandet, zart und übergehend entw. mit blauer Raute des VI. 
Postkreises, nebenges. blauer Datumsstp. LAUFENBURG 3 JUIN 51 auf Faltbrief nach 
Basel mit rücks. rotem Ankunftsstp. (4 JUIN 1851). Ein dekorativer Beleg, Attest Zumstein 
(1993) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 400 (€ 380)
Type 1, farbfr., regelm. breit gerandet mit fast kompl. Trennungslinien resp. Bogenecke oben 
links, zentr. entw. mit schwarzem "PP" auf dekorativem Faltbrief mit Aufgabe-Zierstp. "Willisau 
17 Dec. 1850" nach Luzern. Attest von der Weid 1987 SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 250 (€ 240)
Type 2 in lebhaftblauer Nuance, farbfr. mit Farbfehlstellen durch abgenutzten Druckstein, 
allseits breit- bis überrandig vom oberen Gruppenabstand (minimer Randspalt), sauber und 
übergehend entw. mit rotem P.P. im Kästchen vom V. Postkreis (AW 275), nebenges. roter 
Zweikreisstp. LIESTAL 11 APR 51 auf kl. Faltbrief nach Aarburg. Signiert Moser;  Attest 
Hermann (2014) Zu Spez = CHF 1'600. 		     15/IIe 6 250 (€ 240)
Type 10 mit Plattenfehler "Punkt vor I", farbfr. allseits voll- bis breitrandig, übergehend 
entw. mit schwarzer Zürcher Rosette, nebenges. roter "N:Abg:" und ZÜRICH 5 MARS 51 
auf doppelt verwendetem Briefteil, zunächst versandt nach Uster. Auf Rückseite Rayon II, 
Stein A2, Type 25 l/u, allseits vollrandig vom linken Bogenrand (senkr. Bug), sauber entw. 
mit schwarzem P.P. mit nebenges. USTER 11 MARS 51, versandt nach Fällanden. Attest 
Renggli (1989). 		     

15/II.2.05+ 
16/II (6) 200 (€ 190)

Type 28, farbfr., allseits voll- bis breit gerandet, zart und übergehend entw. mit blaugrünem 
P.P. mit nebenges. Zierstp. EGLISAU 14 FEBR. 1851 in gleicher Farbe auf Faltbriefadresse. 
Attest Rellstab (1988). 		     15/II (6) 200 (€ 190)
Typen 29+37 als senkr. Paar, sehr farbfr., breit gerandet mit Teilen der Schnittlinien auf allen 
Seiten der Einheit, klar und kopfstehend voll aufgesetzt entw. mit rotem PP von Luzern 
(AW 213), nebenges. roter Balkenstp. LUZERN (AW 1501) auf eingeschriebenem Faltbrief im 
Lokalrayon nach Sempach. Luxusbrief, Attest Trüssel (1994) SBK = CHF 3'000. 		     15/II 6 750 (€ 715)
Typen 25+26 als waagr. Paar, beide mit Plattenfehler "Einfassungslinie unterbrochen", 
meist breitrandig (nur links unten minim berührt), je klar und voll aufgesetzt entw. mit 
blauem P.D. (AW 344) mit nebenges. blauem Datumsstp. BERN 28 NOV 1850 auf Faltbrief 
nach Frutigen mit rücks Zierkreisstp. Frutigen vom gleichen Tag. Attest Eichele (2014) 
SBK = CHF 3'000. 		     15/II.2.09 6 350 (€ 335)
Typen 38 - 40 im waagr. Dreierstreifen von der rechten unteren Bogenecke, farbintensiv, 
gut bis überbreit gerandet, kl. herstellungsbedingter weisser Strich links unten auf Typ 39, 
jede Marke sauber entw. mit roten Federstrichen, mit nebenges. Stabstp. EBIKON und unter 
den Marken befindlichen Kanzleistp. "GEMEINDE EBIKON / KANTON LUZERN" auf 
vollständigem Nachnahme-Faltbrief zu 18 Kr., inwendig datiert "23. Oktober 1850" nach 
Büron. Attest Zumstein (2001) SBK = CHF 6'000. 		     15/II 6 1'000 (€ 950)
Type 13 zusammen mit Rayon II gelb Type 4 Stein A3 r/u, zwei farbfr. sehr gut gerandete 
Werte, je sauber entw. mit schwarzer Aargauer Raute übergehend auf Faltbrief mit Aufgabe-
Zierstp. "ZOFINGEN 22 MAI 1851" nach Chur. Ein aussergewöhnlicher dekorativer Beleg. 
Attest Berra-Gautschy (2014) SBK = CHF 2'350+. 		     15/II +  16/II 6 850 (€ 810)

Type 23 zus. mit Rayon II, Stein A2, Type 18, farbfr., allseits breit gerandet (zu 
Prüfungszwecken abgelöst und mit Falz zurück geklebt), je klar und übergehend entw. mit 
schwarzer Zürcher Rosette, nebenges. roter Datumsstp. ZÜRICH NACHMITTAG 15 FEV 
51 auf eingeschriebenem Nachnahme-Faltbrief im Lokalrayon nach Küssnacht. Ein sehr 
attraktiver Brief, Attest Rellstab (1980). 		     15/II+ 16/II 6 850 (€ 810)
Type 36 zus. mit Rayon II, Type 7 Stein A2 r/o (waagr. Bugspur gepresst), beide Marken 
farbintensiv und sehr breitrandig mit Teilen der Schnittlinien auf allen Seiten sichtbar, 
jede Marke zentr. entw. mit schwarze, Luzerner PP mit nebenges. Stabstp. WILLISAU 
auf Botenweibel-Frankaturnachnahme, inwendig datiert "Hergiswil 18. März 1851" nach 
Luzern. Ein attraktiver Beleg aus der bekannten Zünd - Korrespondenz. Atteste Bühler 
(1999), Eichele (2015).  		     15/IIa+ 16/II 6 300 (€ 285)
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Der Absender in Leipzig war die Seidenwaren-
handlung L. & J. Behrend, die in einer der ältesten 
Straßen Leipzig ansässig war, "Auf der Brühl 68".
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 24 o/G., farbfr., gut- bis breit gerandet, mit Bogenrand rechts, sauber entw. mit 
schwarzem P.P. des VIII. Postkreises (AW 52/Gr. 12/A). Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = 
CHF 650. 		     16/II 200 (€ 190)
Type 9 u/G., farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenrand links, sauber entw. mit schwarzem 
FRANCO im Kästchen. Attest Berra-Gautschy  (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 17 o/G, farbfr., gut- bis breitrandig mit Bogenrand links, sauber entw. mit schwarzem 
P.P. des VIII. Postkreises (Zürich AW 35/Gr. 12/A). Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 650. 	    16/II 150 (€ 145)
Type 37 u/G mit teilweiser KE, circa 3/12, farbfr., gut- bis breitrandig, klar entw. mit frühem 
Abschlag des Datumsstp. "LAUSANNE 11 NOV ..". Signiert Moser SBK = CHF 650+. 	    16/II 150 (€ 145)
Type 25 o/G, in farbfrischer Farbe, allseits sehr gut gerandet mit Bogenrand links, sauber 
entw. mit scharzem P.D. von Lausanne (AW 11/Gr. 13/A). Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = 
CHF 650. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 32 u/G, farbfr., regelm. breit gerandet, leicht entw. mit gekreutzter Tintenentwertung. 
Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 33 u/G, farbfr., gut- bis breitrandig mit Bogenrand links, sauber entw. mit schwarzem 
P.P. im Oval (AW 40/Gr. 12/B). Attest Berra.Gautschy (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 145)
Typen 32+40 o/G, im farbfr. senkr. Paar, allseits überrandig mit kompl. Trennungslinien und 
Bogenecke unten rechts, zart entw. mit blauer Raute. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 
1'550. 		     16/II 150 (€ 145)

Type 5 o/G, vollrandiges und farbfr. Exemplar in seltener helltabakbrauner Nuance mit 
Abart: ölige KE, dreifach entw. mit gekreuztem Federstrich, schwarzem voll aufgesetztem 
PP im Oval und übergehendem Stabstp. WEISSENBURG (AW Nr. 2112) auf Faltbrief nach 
Signau, inwendig datiert "9. Oktober 1850" mit rücks. Transitstp. Thun. Ein Beleg mit 
seltener Farbenuance nur neun Tage nach der Erstverwendung der Rayon II. Attest Trüssel 
(1987) SBK = CHF 1'500.
Provenienz: Chiani Auktion (Nov. 1987), Los 4554. 		     16/IIa.1.07 6 500 (€ 475)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 35 u/G, Farbnuance Familie der Tabakbraunen, farbfr. und gut- bis breitrandig, sauber 
und übergehend entw. mit FRANCO im Kästchen mit nebenges. rotem "BASEL 25 FEVR 
51 NACH-MITTAG" auf Faltbrief nach Bern mit rücks. Ankunftsstp. vom nächsten Tag. 
Attest von der Weid (2006) SBK = CHF 2'100 für diese Nuance. 		     16/IIa 6 300 (€ 285)
Type 1 o/G, gut- bis breitrandig mit vollständigen Schnittlinien auf drei Seiten vom linken 
oberen Bogenrand, zart und übergehend entw. mit schwarzer Raute, nebenges. Datumsstp. 
SCHWARZENBURG 11 DEC. 52 und handschr. Taxierung "5" auf kl. Faltbrief nach 
Zweisimmen mit rücks. Ankunftsstp. ZWEISIMMEN 13 DEC  52. Attest von der Weid 
(2012) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 200 (€ 190)
Type 35 + 36 u/G, im farbfr. gut- bis breitrandiges Paar mit Bogenrand unten, zentr. entw. 
mit schwarzem P.D. auf Faltbrief mit schwarzem Aufgabe-Zierstp. "Le-Sentier 10 Jan. 1851" 
nach Chaux-de-Fonds. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 2'500. 		     16/II 6 500 (€ 475)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A2

Type 7 r/o zus. mit Rayon I hellblau, Stein B2 Type 32 r/u, farbfr., voll- bis überbreit gerandet 
mit Teilen einer Nachbarmarke und zwei Bogenrändern, sauber und voll aufgesetzt  entw. 
mit P.P. auf kl. Briefstück (Marken zur Kontrolle abgelöst und mit Falz zurückgeklebt). 
Attest von der Weid (1996) SBK = CHF 940+. 		     16/II+ 17/II 5 200 (€ 190)
Type 33 l/u, farbfr., regelm. breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem P.P.  (AW 56/Gr. 12/ A). 
Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 33 r/u in frischer Farbe, allseits breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem P.P. (AW 10/
Gr. 12/A). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 33 r/o, farbfr. Luxusstück, allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links, perfekt 
zentriert, entw. mit scharzer Raute, Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 5 l/o, farbfr., gut bis breitgerandet mit Bogenrand oben und interessante Abart: die 
rote Farbe weist farblose Striche rechts auf, sauber entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra-
Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		    16/II 100 (€ 95)
Type 34 l/u, farbfr., gut bis breitgerandet, zentr. entw. mit schwarzem P.P. des VII. Postkreises 
(Luzern), (AW 25/ G. 12/A). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 37 r/u, farbfr., regelm. breit gerandet mit kompl. Trennungslinien, sauber entw. mit 
Schwarzem P.D. (AW 11/Gr. 13/A). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 37 l/u, farbfr., regelm. breit gerandet mit kompl. Trennungslinien, sauber entw. mit 
scharzer Raute. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 38 l/o, farbfr., gut bis sehr gut gerandet, zentr. entw. mit schwarzem P.P. des VII. 
Postkreises (Luzern). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 40 l/u, Abart mit Plattenfehler: äussere Einfassungslinie unterbrochen, farbfr., gut- 
bis breitrandig mit Bogenrand rechts, sauber entw. mit schwarzem P.P. des IX. Postkreises  
(St. Gallen), (AW64/Gr. 12/ A). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 440+. 		    16/II.2.31 100 (€ 95)
Type 3 r/u, farbfr., allseits regelmässig und breit gerandet, klar und voll aufgesetzt  entw. 
mit schwarzem P.P. mit nebenges. Datumsstp. ZÜRICH NACHMITTAG 29 NOV. 1850 
und RECOMMANDIRT im gewellten Kästchen (AW 742), beide in gleicher roter Farbe auf 
gr. Briefstück. Attest von der Weid (1996). 		     16/II 5 150 (€ 145)
Type 33 r/o, farbfr.,   allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links, sauber entw. mit 
schwarzem FRANCO im Kästchen, übergehend auf Faltbrief mit rotem Aufgabestr. "Basel 24. 
Jan 51- Vor- Mittag" nach Zürich. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 190)
Type 37 r/o, gut- bis überrandig vom unteren Gruppenabstand, klar und übergehend entw. 
mit schwarzer Raute mit nebenges. Balkensstp. ZUZWIL auf Faltbrief nach Kaltbrunn. 
Befund Eichele (2010) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 100 (€ 95)
Typen 32 l/u, in frischer Farbe, allseits breitrandig, sauber entw. P.D. auf Faltbrief mit 
Aufgabestp. "Vevey 21 Janv 51" nach Bagne. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 800.
 		     16/II 6 100 (€ 95)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 9 r/u, farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenrand links, kontrastreich entw. mit blauer 
Raute. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 750. 		    16/II 200 (€ 190)
Type 20 l/o, farbfr., allseits sehr gut gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute. Attest 
Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 750. 		     16/II 200 (€ 190)
Type 15 r/o, farbfr., gut- bis breitrandig, sauber entw. schwarzem P.P.. Attest Berra-Gautschy 
(2005) SBK = CHF 750. 		    16/II 150 (€ 145)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B

Type 33 r/o, farbfr. Prachtstück, allseits breit gerandet mit Bogenrand unten und Plattenfehler: 
Linienkreuz, sauber entw. mit schwarzem P.P. von Stans, Sarnen (AW 24/Gr. 12/A). Attest Berra-
Gautschy (2005) SBK = CHF 1'850. 		     16/II.2.22 400 (€ 380)
Type 33 l/o mit den Plattenfehlern: linke Flagge fehlt zur Hälfte und R von Rp mit schrägem 
Anstrich, farbfr. und breitrandiges Luxusstück von der linken unteren Bogenecke, ideal klar, 
fast kreuzfrei und voll aufgesetzt entw. mit schwarzer P.P. des IX. Postkreises (St. Gallen). 
Befund  Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 1'600+.  		     

16/II.2.21 +  
2.23 300 (€ 285)

Type 33 l/o mit den Plattenfehlern: Linienkreuz links unten und R von Rp mit schrägem 
Anstrich, farbfr. und regelmässig breit- bis überrandiges Prachtstück von der linken  unteren 
Ecke im Gruppenabstand, klar entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK 
= CHF 1'850+.  		     

16/II.2.22+ 
2.23 300 (€ 285)

Type 33 l/o farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links und Plattenfehler: 
offene Flagge links, sauber entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = 
CHF 1'600. 		     16/II.2.21 300 (€ 285)
Type 33 r/o, farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links und Plattenfehlern: 
Linienkreuz links unten, selten und R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen. 
Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 1'850. 		     

16/II.2.22+ 
2.23 200 (€ 190)

Type 5 r/u, farbintensiv, gut bis überbreit gerandet vom oberen Gruppenabstand, klar und 
senkr. aufgesetzt  entw. mit Balkenstp. BELP (AW 965). Attest von der Weid (1996). 	
	    16/II 150 (€ 145)
Type 26 l/u, farbfr., gut- bis breitrandig, sauber entw. mit gekreuzter Tintenentwertung. 
Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 38 r/o, in frischer Farbe, gut bis breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem P.D. (AW 
Nr. 30/Gr. 13/A). Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 40 r/o, farbfr., allseits breit gerandet mit kompl. Trennungslinien sowie Bogenecke 
unten rechts und Plattenfehler: rote Anlagelinie, entw. mit schwarzer Raute. Signiert Moser; 
Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 475+. 		     16/II.2.32 100 (€ 95)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 1 + 2 l/u, im farbfr. voll bis sehr gutem Paar, linke Marke mit 
Plattenfehler: Aufnadelungspunkt oben links zwischen Schnitt- und  Anfassungslinie", jede 
Marke sauber entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = 
CHF 840, Zu Spez. Aufschlag CHF 400 für den Plattenfehler. 		     16/II.2.03 200 (€ 190)
Typen 40 l/o auf Kartonpapier (16/II.1.09 + 2.30) + 33 r/o (16/II.2.22 + 2.23) + 8 l/u + 1 r/u (16/II.2.01), 
vier Einzelwerte, z. T. mit Plattenfehlern, die das Herzstück des kompl. Druckbogens aus 
vier Gruppen bildeten, alle farbfr., gut- bis breitrandig, sauber und klar entw. mit schwarzen 
und blauen Rauten. Ein schönes und aussergewöhnliches Ensemble, fünf Atteste Berra-
Gautschy (2005/06) für die Einzelmarken wie das Lot SBK = CHF 3'650+.  		    16/II 400 (€ 380)
Type 1 r/u (16/II.2.01) + Type 8 l/u + Type 33 r/o (16/II.2.22 + 2.23)  + Type 40 l/o, letztere links 
leicht angeschnitten (16/II.1.09 + 2.30), die drei anderen Werte sehr gut gerandet, zum Teil mit 
Plattenfehlern, die das Herzstück des kompl. Druckbogens aus vier Gruppen bildeten, 
sauber entw. mit schwarzer Rauten- resp. Tintenentwertung. Ein aussergewöhliches und 
attraktives Ensemble, fünf Atteste Berra-Gautschy (2005/06) für die Einzelmarken sowie 
das Lot. SBK = CHF 3'600 +. 		     16/II 300 (€ 285)

Type 33 r/o mit Abart: ölige Kreuzeinfassung und den seltenen Plattenfehlern: Linienkreuz 
links unten und R von Rp mit schrägem Anstrich, farbfr., gut- bis breitrandig vom linken 
unteren Gruppenabstand, sauber und übergehend entw. mit schwarzem P.P. und nebenges. 
Balkenstp. BUTTISHOLZ auf Chargé-Faltbrief, datiert "26 Mai 1851" mit rücks. Transitstp. 
SURSEE. Attest  Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 3'000++.  		     

16/II.1.07+ 
2.22+ 2.23 6 600 (€ 570)

Type 26 l/o in bräunlichgelber Nuance, breitrandig mit Teilen der Schnittlinien auf 
allen Seiten und Teilen der linken Nachbarmarke, übergehend entw. mit sauberer roter 
Tintenentwertung, auf Marke übergehender roter Datumsstp. LUZERN  11 JUIL. 1851 
auf Faltbrief nach Aarau, weitergeleitet nach Burgdorf mit rücks. Ankunftsstempel. Attest 
Moser (1971) SBK = CHF 650. 		     16/IIg 6 200 (€ 190)
Type 9 l/u, farbfr. und gut bis überbreit geschnitten mit linkem Bogenrand, klar und 
übergehend entw. mit schwarzer Raute und nebenges. "BERN 19 AUG.1851" und CHARGÉ 
auf eingeschr. Ortstfaltbrief. Befund Marchand (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 6 150 (€ 145)
Type 8 r/u, farbfr., voll- bis überrandig mit Schnittlinien auf drei Seiten von der rechten 
oberen Bogenecke (zu Kontrollzwecken abgelöst und mit Falz zurückgeklebt), ideal und 
übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "DAGMERSELLEN 3 SEPT 1851" 
auf Nachnahme-Faltbrief nach Reiden mit rücks. blauem Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein 
attraktiver Beleg als Nachnahme im ersten Briefkreis. Signiert Städeli; Attest Eichele 
(2015). 		     16/II 6 150 (€ 145)
Type 29 l/o zus. mit Rayon I hellblau, Stein B2, Typen 30 r/o + 37 l/u, beide mit Spuren der 
KE, Type 37 mit Abart: 7/12 der KE vorhanden, alle farbfr., voll- bis überrandig, Type 37 mit 
Bogenrand unten, klar, dekorativ und voll aufgesetzt entw. mit seltenem schwarzem P. (AW 
Nr. 180) mit nebenges. "UNTERSEEN 20 MAI 51" auf Nachnahme-Faltbrief (knittrig) nach 
Thun mit rücks. blauem Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Schöner Beleg mit Kombination 
eines dekorativen Entwertungsstempels und einer seltenen Abart. Attest Eichele (2015). 	
	    

16/II+ 17/
II.1.03 6 350 (€ 335)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 1 l/o farbfr., regelm. breit gerandet mit allen sichtbaren Trennungslinien, sauber entw. 
mit schwarzer Raute. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 675. 		     16/II 150 (€ 145)
Type 29 l/u, farbfr., allseits sehr gut gerandet, zart entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra-
Gautschy ( 2006) SBK = CHF 675. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 36 l/u, farbfr., gut- bis breitrandig, zart entw. mit schwarzem P.D. des II. Postkreises 
(Lausanne), (AW 19/Gr. 13/A). Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 675. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 30, farbfr. gut bis breit gerandet, zart entw. mit schwarzer Raute. Befund Marchand 
(2015) SBK = CHF 675. 		    16/II 100 (€ 95)
Type 40 l/o in frischer Farbe, allseits breit gerandet mit Bogenecke unten rechts, zentr. entw. 
mit blauer Raute. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 675. 		     16/II 100 (€ 95)
Type 25 + 26 r/u im farbfr. breit gerandeten Paar, zentr. entw. mit schwarzer Raute. Attest 
Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 1'600. 		     16/II 250 (€ 240)
Type 37 r/o farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenrand unten, sauber entw. mit schwarzer 
Raute übergehend auf Briefvorderseite mit Aufgabe-Nebenstp. GENEVE 1 NOV 51 4S nach 
Villeneuve. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 1'200 für einen kompl. Brief. 		    16/II (6) 250 (€ 240)
Type 29 r/u, in frischer Farbe, gut bis sehr gut gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute 
übergehend auf Chargé-Faltbrief mit blauem Aufgabestp."Ragaz 20 Oct. (1851)" nach 
Maienfeld. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 150 (€ 145)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein D

Type 3 r/u mit Abart "marmorierter Gelbdruck", farbfr., allseits breit gerandet mit 
Schnittlinie unten und Gruppenabstand oben, zart und ideal waagr.  entw. mit Balkenstp 
(WALK)RINGEN. Attest Hermann (2012). 		     16/II.1.08 100 (€ 95)
Type 32 l/o, farbfr. und gut bis überbreit geschnitten mit rechtem Gruppenabstand, klar 
und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. Stabstp. HEMBERG auf 
kleinformatigem vollständigem Faltbrief nach Neu St. Johann (Toggenburg) mit rücks. 
Transitstp. Wattwyl, Peterzell und Nesslang. Befund Eichele (2010). 		     16/II 6 100 (€ 95)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B1

Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote - bitte benutzen Sie dafür das in jedem Katalog eingedruckte Formular. Schriftliche Gebote, welche uns später als 

eine Stunde vor Beginn der jeweiligen Auktion erreichen, können unter Umständen nicht mehr bearbeitet werden. Liegen mehrere 
gleichlautende schriftliche Gebote auf ein Los vor, dann hat das zuerst eingetroffene Gebot Vorrang. 

Untergebote werden nicht akzeptiert.
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 4 r/o mit Plattenfehler: rote Anlagelinie oben, farbfr. und überrandiges Prachtstück 
vom oberen Bogenrand, klar entw. mit schwarzer Raute. Attest  Berra-Gautschy (2005) SBK 
= CHF 375+.  		    16/II.2.32 100 (€ 95)
Type 26 l/o auf Seidenpapier mit Plattenfehler: Farbfleck im unteren Kordel-Spitzbogen, 
farbfr., regelm. breitrandig, zart entw. mit schwarzer Raute. Attest  Berra-Gautschy (2005) 
Zu Spez = CHF 800.  		     

16/II.1.10+ 
2.17 100 (€ 95)

Type 35 + 36 l/o, zwei farbfr., voll bis breit gerandete Werte mit Gruppenabstand unten, 
ursprünglich als Paar geklebt und zusammen verwendet, zentr. entw. mit Rund-Nierenstp. 
"RAGAZ 6 OCTO ... NACHM." auf einem Briefstück geklebt. Rundstp. sind auf 
Rayonmarken eher selten. Attest Hermann (2015).   		     16/II 5 250 (€ 240)
Typen 25+26 l/o mit Plattenfehler: Farbfleck im unteren Kordel-Spitzbogen, farbfr., breit- 
bis überrandig vom linken Bogenrand, zart entw. mit schwarzer Raute. Attest  Berra-
Gautschy (2005) SBK = CHF 500; Zu Spez Aufschlag CHF 200.  		     16/II.2.17 150 (€ 145)
Type 26 r/u, farbfr., voll bis sehr gut gerandet, sauber entw. schwarzer Raute übergehend auf 
Faltbrief mit Aufgabe-Balkenstp. WIGOLDINGEN nach Frauenfeld mit rücks. Ankunftsstp. 
vom 24. Juni 54. Attest Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 400. 		    16/II 6 100 (€ 95)
Type 20 l/u, farbfr., allseits breit- bis überrandig mit Schnittlinien auf drei Seiten sichtbar, 
klar und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "FRAUENFELD  10 
JUIN 53" auf Faltbrief nach Romanshorn mit rücks. blauem Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Attest Eichele (2015). 		     16/II 6 100 (€ 95)

Typen 18+19 r/u im waagr. Paar, farbfr. und gut- bis überrandig, sauber entw. mit roter 
Raute mit nebenges. CHARGÉE im Rahmen und rotem "BALSTHAL 7 JANV 53" auf 
Faltbrief nach Solothurn. Ein sehr dekorativer Beleg, sign. von der Weid. 		     16/II 6 500 (€ 475)
Typen 7+8 l/u im waagr. Paar, farbfr., allseits breit- bis überrandig mit Schnittlinien auf 
drei Seiten, Bogenecke oben rechts, klar und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit 
nebenges. "MEILEN 20 7" (1853) auf Nachnahme-Faltbrief nach Egg mit rücks. Transitstp. 
Zürich. Attest Eichele (2015) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 190)
Typen 39+40 l/u im waagr. Paar, beide mit Plattenfehler: äussere Einfassungslinie 
unterbrochen, beide farbfr., allseits breit- bis überrandig vom rechten unteren Gruppenabstand, 
sauber und voll aufgesetzt entw. mit blauer Raute mit nebenges. Datumsstp. "AARAU 26 
/ 4 54" auf Nachnahme-Faltbrief nach Magden mit rücks. blauem Transitstp. Rheinfelden. 
Attest  Berra-Gautschy (2005) SBK = CHF 800.  		     16/II.2.31 6 150 (€ 145)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 29 l/u zus. mit Rayon I hellblau, Stein C2 l/o, Type 9, beide farbfr. und voll- bis breit 
gerandet, klar entw. mit voll aufgesetzter schwarzer Raute mit nebenges. "BASEL NACHM. 
4 NOV" (1853) auf teilfrankiertem Faltbrief nach Rom. Teilfrankaturen bis zur 
Schweizergrenze waren nicht mehr zulässig, mit 12 Baj (15 Kr.) belastet, ohne Anrechnung 
der bereits geklebten Gebühr, rücks. rotbrauner Ankunftsstp. "ROMA 11 NOV 53". Attest 
Rellstab (1992).
Provenienz: Sammlung Robert Bäuml. 		     16/II+ 17/II 6 1'200 (€ 1'140)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B1

Type 20 r/u, farbfr., allseits gut- bis breitrandig mit Teilen der Schnittlinien auf zwei Seiten, 
zart entw. mit schwarzer Raute. Signiert von der Weid SBK = CHF 600. 		     17/II 100 (€ 95)
Typen 6-8 l/u im waagr. Dreierstreifen, farbfr. (leichte Schnittfehler), klar und übergehend 
entw. mit Aargauer Raute (AW Nr. 29) mit nebenges. "BADEN 30 JUIN 1851" auf Faltbrief 
nach Ragatz mit rücks. rotem Transitstp. Zürich. Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 4'600.
 		     17/II 6 500 (€ 475)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein B2

Type 35, farbfr. und breitrandig vom unteren Bogenrand, sauber entw. mit gekreuzten 
braunen Tintenstrichen über dem Schweizerkreuz. Signiert Städeli; Befund Marchand 
(2015) SBK = CHF 500. 		    17/II 100 (€ 95)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 15 l/u mit Abart: Fast vollständige KE, farbintensiv, gut bis breit gerandet mit Teilen 
der oberen Nachbarmarke, dekorativ und zentr. aufgesetzt entw. mit blauem P.P. im Kasten 
(AW Nr. 274), der teilweise auch die KE verdeckt, mit nebenges. blauem "BERN NACHM: 26 
JULI 1851" auf Zierfaltbrief (Mängel) nach Längmoos. Eine sehr seltene Marke mit fast 
vollständiger Kreuzeinfassung mit attraktivem Gesamtbild. Attest Eichele (2014). 	    17/II.1.03 6 7'500 (€ 7'125)
Type 35 r/u mit Abart: circa 7/12 der KE vorhanden, farbfr., allseits breit- bis überrandig 
mit Bogenrand unten, Schnittlinien auf allen Seiten sichtbar, sauber mit Tinte entw. mit 
nebenges. blauem Zweizeiler "STEIN 5 JUL 1851" auf Faltbrief nach Steckborn mit rücks. 
blauem Ankunftsstempel. Attest Eichele (2015). 		     17/II.1.03 6 250 (€ 240)
Type 32 l/o zus. mit Rayon III kl. Wertziffer, Type 2, farbfr., voll bis breit gerandet (Rayon 
I zu Prüfungszwecken abgelöst und mit Falz zurück geklebt), zus. voll aufgesetzt und zart 
entw. mit schwarzer Raute, nebenges. schwarzer Datumsstp. WINTERTHUR NACHM:  
5 FEV 1852 und Zweizeiler CHARGE  WINTERTHUR auf eingeschriebenem Faltbrief 
nach Tobel. Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 2'900. 		     17/II+ 18 6 500 (€ 475)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 30 r/u, farbfr. und allseits gut bis breit gerandet mit Teilen der Schnittlinien auf allen 
Seiten, ungebraucht mit grossen Teilen des Originalgummis. Atteste Marchand (2003) SBK = 
CHF 2'600. 		     17/II * 750 (€ 715)
Type 23 r/o, farbfr., gut bis bis überbreit gerandet mit Teilen der Schnittlinien auf allen 
Seiten, klar und übergehend  entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. Zierkreisstp. SINS 
21 SEPT 1851 auf Briefstück. Attest von der Weid (1996). 		     17/II 5 100 (€ 95)
Type 36 r/o, farbfr. und voll bis breit geschnitten, auf drei Seiten mit sichtbaren Schnittlinien, 
klar und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "BADEN 21 AOUT 1851" 
auf kleinformatigem vollst. Faltbrief nach Aarau. Befund Trüssel (1989) SBK = CHF 650. 	
	    17/II 6 100 (€ 95)
Type 4 l/o, farbfr., allseits gut- bis überrandig mit Bogenrand oben, Schnittlinien auf drei 
Seiten sichtbar (zur Kontrolle abgelöst und leicht versetzt zurückgeklebt), sauber und 
übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. blauem "NEUCHATETL en Suisse 
21 Nov. 1851" auf kleinformatigem Faltbrief nach Valangin. Attest Eichele (2015) SBK  = 
CHF 650. 		     17/II 6 100 (€ 95)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein C1

UNTERHALLAU 8 JAN 1853 klarer und sauberer Abschlag auf waagr. Paar 5 Rp. hellblau 
Typen 13 + 14 Stein C1 LU, übergehend auf Briefstück. Unbedeutendes Eckbüglein oben 
rechts sonst breit gerandet. Seltene Nachverwendung des Thurn und Taxisstempels in der 
Eidgenössischen Zeit. Attest Marchand (2015). 		     17/II 5 200 (€ 190)
Type 8+16 sowie 13+21 r/u, je als senkr. Paar, farbfr. und gut bis überbreit geschnitten, 
Type 8 vom oberen Gruppenabstand (Typen 13 und 16 mit waagr. Bugspuren), das linke 
Paar klar und übergehend entw. mit blauem CHARGÉ (AW Nr. 654), Type 21 entw. mit 
schwarzem übergehendem Stabstp. BOLL (AW Nr. 1066), Type 13 ohne Entwertung, auf 
Faltbrief-Adresse nach Sumiswald. Ungewöhnliche "getrennte" Entwertung für Porto und 
Einschreibezuschlag. Attest Rellstab (1990). 		     17/II (6) 250 (€ 240)
Type 1 r/o und Type 26 l/u zus. mit Rayon III rot gr. Wertziffer Type 1, alle farbfr. und 
gut gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute und nebenges. "SCHWARZENBURG  
7 JAN 53" auf Nachnahme-Briefvorderseite nach Köniz. 		     17/II+ 20 (6) 150 (€ 145)

Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): Stein C2

Type 17 r/u mit Abarten "Spuren der Kreuzeinfassung vorhanden" und "sehr dünnes 
Papier", farbfr., allseits breitrandig mit vollständigen Schnittlinien auf drei Seiten (minime 
Tintenspuren), klar und kreuzfrei  entw. mit seltener blauer Punkteraute von Bellelay (AW 
121). Attest Hermann (2012). 		     

17/
II.1.01/1.04 300 (€ 285)
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Typen 17-19 l/o im waagr. Dreierstreifen, Type 17 mit Plattenfehler: unterbrochene 
Randlinie links (Type 19 mit minimer Randkerbe rechts unten), farbfr., gut- bis breitrandig 
geschnitten, sauber und übergehend entw. mit blauen Rauten auf Briefstück (Einheit zu 
Kontrollzwecken abgelöst und mit Falz zurückgeklebt). Attest Zumstein (2015) SBK  = 
CHF 1'150+. 		    

17/II+ 17/
II.2.10 5 200 (€ 190)

Typen 5 - 8 l/u im waagr. Viererstreifen, farbfr., gut- bis überrandig mit Bogenrand rechts 
(zwei Eckbüge, minim falzhell oben), sauber entw. mit blauen Rauten, eine wirkungsvolle 
Einheit. Attest Zumstein (2015) SBK = CHF 2'500. 		     17/II 200 (€ 190)
1851: Stein C2 - Type 33 l/o, farbfr. und ringsum breitrandig, entw. mit der Eidg. Raute, auf 
kleinform. Faltbrief von Andelfingen nach Flaach, Marke zur Kontrolle gelöst und angefalzt 
SBK = CHF 400. 		     17/II 6 100 (€ 95)
Typen 17+18 r/u als kopfstehendes waagr. Paar, voll- bis breitrandig vom linken Bogerand, 
Schnittlinien dreiseitig vorhanden, klar und waagr. aufgesetzt entw. mit schwarzem 
CHARGE (AW 654) mit nebenges. Datumsstp. BELP 29 AOUT 53 auf eingeschriebenem 
Lokalbrief nach Toffen. Seltene Entwertung durch den Chargé-Stempel, Attest Eichele 
(2014) SBK = CHF 800. 		    17/II 6 300 (€ 285)

Typen 3+4 r/u im Paar zus. mit Rayon III gr. Wertziffer, Typen 1+2 im Paar, alle farbfr. 
und meist breit gerandet, die 5 Rp. vom oberen Bogenrand (eine 5 Kr. unten an den Rand 
geschnitten, die 15 Kr. mit Archivbug), je klar entw. mit übergehenden seltenen roten 
Rauten mit nebenges. rotem "COUVET 19 AOUT 52" und blauem PD im Kästchen auf 
Faltbrief nach Turin Piemont, rücks. blauer Transitstp. Genf und Ankunftsstp. "22 AGG.". 
Ein aussergewöhnlich frischer und interessanter Beleg, abgebildet und beschriebem in 
Blaickner, "Schweizer Auslandsfrankaturen zur Zeit der Rayon-Marken (1850-1854)", Abb. 
38. Atteste von der Weid (1984) und Marchand (2000). 		     17/II+ 20 6 1'800 (€ 1'710)
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Ansicht von Turin um 1850
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 18 r/o, farbfr., dreiseitig breitrandig mit Schnittlinien (rechts teils an die Randlinie 
geschnitten), klar und übergehend  entw. mit blauer Raute mit nebenges. schwarzem 
Balkenstp. BÜTZBERG (AW 1074) auf Nachnahme-Faltbrief nach Langnau mit rücks. blauem 
Ankunftsstp. (1 MARS 52). Die Marke deckte nur das Porto ab, die Nachnahme - Provision 
wurde handschr. mit 82 Rp. vermerkt. Ein interessanter Beleg, Atteste Hunziker (1968) und  
Rellstab (1996) SBK = CHF 1'150+. 		     17/II 6 200 (€ 190)
Typen 37-39 r/u im Dreierstreifen zus. mit Rayon II, Stein A2 Type 13 r/u in fahlbraungelber 
Nuance, alle farbfr., meist gut - bis überbreit gerandet, der Dreierstreifen mit unterem 
Bogenrand (eine 5 Rp. und die 10 Rp. oben berührt), alle Marken zus. entw. mit zwei roten 
Tintenstrichen auf Nachnahme-Faltbrief über 4,05 Fr. nach Huttwyl mit rücks. Ankunftsstp. 
(14 FEB 52). Ein aussergewöhnlicher Beleg, Attest Trüssel (1993) SBK = CHF 5'500+. 	
	    16/II+ 17/II 6 500 (€ 475)

Rayon III kleine Wertziffer (1852)

Type 1, farbfr., allseits breit gerandet mit fast vollständigen Trennlinien von der linken oberen 
Bogenecke, zart und übergehend  entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. Balkenstp. 
SEMPACH auf Betreibungs-Faltbrief der dortigen Gerichtskanzlei mit handschr. "1. März 
1852" nach Schenkon. Versandt mit der Fahrpost, um gegenüber einem Einschreiben 5 Rp. 
Porto einzusparen. Sign. Trüssel und Attest Hermann (2010) SBK = CHF 2'400. 		     18 6 500 (€ 475)
Type 8, farbfr. und breitrandig, sauber und übergehend entw. mit schwarzer Raute und 
nebenges. rotem "BASEL 19 JANV. 52" auf Faltbrief nach Reinach. Erster Monat der 
Verwendung der Rayon III. Attest Rellstab (1975) SBK = CHF 2'400. 		     18 6 350 (€ 335)
Type 5 mit Plattenfehler:  diag. Strich links, farbfr., allseits breit gerandet mit dreiseitig 
sichtbaren Schnittlinien, dekorativ entw. mit blauer Raute übergehend auf Faltbrief mit 
Aufgabestp. "Bern 18 Mars 1852 2 ½ Nachm." nach Benken. Atteste Nussbaum (1967), 
Berra (2007) SBK = CHF 2'400, Zu Spez. = CHF 100 Aufschlag für den Plattenfehler. 		     18.2.01 6 300 (€ 285)
Typen 9+10 im Paar,  farbfr., regelmässig und breit gerandet, übergehend entw. mit schwarzen 
Rauten mit nebenges. rotem "ZÜRICH NACHMITTAG 11 FEV 52" auf teilfrankiertem 
Faltbrief nach Ferrara mit rücks. Ankunftsstp. "FERRARA 18 FEB 52". Atteste von der 
Weid (2004) SBK = CHF 5'000.
Provenienz: Sammlung Robert Bäuml. 		     18 6 1'500 (€ 1'425)

Rayon III (15 cts.) 1852

Type 9, farbfr., allseits breit gerandet mit kompl. Schnittlinien auf drei Seiten, klar und 
attraktiv  entw. mit roter Raute. Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 1'500. 		     19 300 (€ 285)
Type 9 mit Abart "farbige Kreislinie um Cts." und Plattenfehler "diagonaler Strich im 
Markenbild", farbfr. Luxusstück allseits breitrandig vom unteren Gruppenabstand, sauber 
entw. mit klarer schwarzer Raute. Attest Kimmel (2010) SBK = CHF 1'600. 		     19b.2.01 250 (€ 240)
Typen 5+6+5 im waagr. Dreierstreifen, farbfr., allseits breitrandig und regelm. geschnitten 
(Einheit chemisch behandelt, rote Markenfarbe unter den Rauten blass, minimer 
Vortrennschnitt unten im Rand zwischen Typen 6 und 5), sauber entw. mit schwarzen 
Rauten. Eine sehr seltene Einheit. Attest Zumstein (2015) SBK = CHF 10'000. 		     19 1'000 (€ 950)
Type 7 mit Abart "C von Cts. unvollständig" und Plattenfehler "farbiger Strich im 
Markenbild", farbfr. und allseits breitrandig mit Schnittlinien auf zwei Seiten (zu 
Prüfzwecken abgelöst und zurück geklebt), sauber entw. mit übergehender schwarzer Raute 
mit nebenges. Datumsstp. GENEVE 2 JUIN 52 8 S auf kl. grünlichem Faltbrief nach Basel 
mit rücks. Ankunftsstp. (4 JUIN 52). Attest Hermann (2015) SBK = CHF 3'800 / Zu Spez - Aufschlag = 
CHF 100. 		     

19b.1.01
/2.01 6 850 (€ 810)
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Rayon I hellblau ohne Einfassung (1851): unbekannter Stein
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6374 / CHF 250 6367 / CHF 200

6365 / CHF 100

6364 / CHF 100

6359 / CHF 100

6357 / CHF 150

6356 / CHF 250

6349 / CHF 350

6348 / CHF 150
6347 / CHF 150
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6389 / CHF 200 6387 / CHF 300

6386 / CHF 100

6382 / CHF 150

6381 / CHF 250

6379 / CHF 100

6378 / CHF 100

6375 / CHF 500

6368 / CHF 150
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

Type 7, farbfr. und allseits regelmässig und breit gerandet mit Teilen der Schnittlinien auf 
drei Seiten, sauber und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "GENEVE 20 
MARS  52 8 S" auf Faltbrief nach Bern mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest 
Rellstab (1983) SBK = CHF 3'600. 		    19 6 750 (€ 715)
Type 8, farbfr. und regelm. breit gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute übergehend auf 
kl. Faltbrief mit Aufgabestp. "Vevey 20 Janv. 52" nach Neuchâtel. Atteste Hunziker (1968), 
von der Weid (1990) SBK = CHF 3'600. 		     19 6 400 (€ 380)

Rayon III grosse Wertziffer (1852)

Type 5 mit Plattenfehler "defektes Kreuz", farbfr., allseits breit gerandet mit Schnittlinien 
links und oben, klar  entw. mit senkr. gesetztem Teilabschlag des seltenen (RECO)
MANDIRT im Zierrahmen (AW 742) . Attest Hermann (2012). 		     20.2.03 150 (€ 145)

Type 10, farbfr. und breit- bis überrandig, klar entw. mit übergehender schwarzer Raute 
mit nebenges. zartem Datumsstp. von Richtersweil auf teilfrankiertem Faltbrief nach 
Neapel. Teilfrankaturen bis zur schweizerischen Grenze waren nicht mehr zulässig, mit 
12 Baj im Kirchenstaat resp. 21 Grana in Neapel belastet, ohne Anrechnung der bereits 
geklebten Gebühr, rücks. Transitstp. Horgen, Transitstp. des Kirchenstaates und rotbrauner 
Ankunftsstempel. Befund Zumstein (2003).
Provenienz: Sammlung Marcel Kottelat. 		     20 6 1'250 (€ 1'190)
Type 4, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar entw. mit zwei gekreuzt gesetzten, übergehende  
schwarzen Rauten mit nebenges. klarem Datumsstp. "ZERNEZ 29 AOUT 1852" auf  
teilfrankiertem Faltbrief nach Reggio, vorders. Taxierung, rücks. Ankunftsstp. "REGGIO  
2 SETT 52" Attest Berra-Gautschy (2005). 		     20 6 1'000 (€ 950)
Type 1+2 im waagr. Paar, farbfr., voll- bis überrandig mit Schnittlinien auf drei Seiten von der 
linken oberen Bogenecke, sauber und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. 
rotem "St. GALLEN  4 FEB. 1853 NACHMITTAG" und "Chargé" auf vollständigem 
eingeschr. Faltbrief nach Bütschwyl. Der Brief des Kassieramts des katholischen 
Administrations- und Erziehungsrathes beschreibt die Umstellung einer Schuld von Gulden 
in die neue Schweizerfrankenwährung. Attest Eichele (2015) SBK = CHF 850. 		     20 6 200 (€ 190)
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Wenn Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen können, senden Sie uns bitte möglichst frühzeitig Ihre schriftlichen 
Höchstgebote; diese werden von uns nur soweit in Anspruch genommen, als damit persönlich im Auktionssaal anwesende Bieter 

oder andere schriftliche Aufträge überboten werden müssen.

Neapel um 1850
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6404 / CHF 2006403 / CHF 1'000

6400 / CHF 400

6399 / CHF 750

6398 / CHF 850

6393 / CHF 300

6392 / CHF 350

6391 / CHF 500
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� Zumstein Ausrufpreis 
in CHF

Ausrufpreis 
ca. €  

1850/51: Lot Rayon II mit roter Raute (Eckbug), Befund Rellstab und Rayon I hellblau  mit 
FRANCO-Entwertung (Punkthelle Stelle), beide breit- bis überrandig geschnitten. 	  75 (€ 70)
Lot zwei Briefstücke mit Rayon II (bügig) resp. Rayon I hellblau, beide farbfr. und 
breitrandig, je klar und übergehend entw. mit schwarzem Zierkreisstp. von Rheineck aus 
den Jahren 1851 und 1853. Ein Attest Eichele (2015). 		     5 150 (€ 145)
1850: Lot vier gest. Rayon II - Marken, alle farbfr. und gut gerandet, zweimal Stein D, 
einmal davon mit Plattenfehler: schwarzer Fleck oberhalb von 'YO', sowie zweimal Stein 
E, dreimal sauber entw. mit schwarzer Raute, einmal mit blauem P.D.. Vier Atteste Berra-
Gautschy (2005) SBK = CHF 800+/Plattenfehler-Zuschlag + 300. 		     150 (€ 145)
1850/52: Lot mit elf losen Rayon-Marken und einem Briefteil von Burgdorf nach Sumiswald 
mit 16/II, versch. Entwertungen, in gemischter Qualität. 		     15/II-20 100 (€ 95)
1850/53: Lot 65 Marken gest. ab Poste Local 2 1/2 Rp.   bis Rayon III hellrot sowie 
10 Belege, meist gut gerandet mit kleineren Mängeln, doch noch schön präsentierend. 	    400 (€ 380)
1850/52: Lot vier gest. Marken, dabei Rayon II (3), entw. mit Zürcher Rosette resp. blauem 
FRANCO sowie Rayon III 15 Cts. mit schwarzer Raute. 		     250 (€ 240)
1850/51: Lot vier Rayons, alle mit schwarzen resp. roten Tintenstrichentwertungen, 
dabei Rayon II (2) und Rayon I hellblau (2), einmal in Kombination mit blauer Raute. 
SBK = CHF 950. 		     150 (€ 145)
1850: Kl. Zusammenstellung mit vier losen Marken, einem senkr. Paar, einem Briefstück 
und einem Brief, dabei versch. Farbnuancen, kl. Abarten und bessere Stempel, vorab in 
guter Erhaltung und jede Pos. mit Befund oder Attest, auf zwei Albumseiten. 		     16/II 500 (€ 475)
1850/51: Lot 21 gest. Marken, ein Paar, fünf Briefstücke und ein Beleg, in untersch. Erhaltung, 
aber gut präsentierend, dabei Rayon I dunkelblau zus. mit Rayon II auf Briefstück, je entw. 
FRANCO im Kasten, Rayon III mit kl. Wertziffer, weiterhin interessante Abstempelungen 
wie blaue Aargauer Raute, PP, PD, oder Balkenstempel. Zwei Atteste SBK = CHF 10'500+. 	    600 (€ 570)
1850: Lot 16 gest. Marken, ein waagr. Paar und ein Briefstück der Steine A1, A2, A3, 
B und D der Rayon II, vorab sehr gut gerandet und schön präsentierend, dabei Abarten, 
Plattenfehler und Retouchen, z. T. nicht katalogisiert (alle nicht gerechnet), Marken vom 
Bogenrand und Gruppenabstand, untersch. Farbnuancen, interessante Entwertungen 
wie Federstriche, blaue Rauten, PP oder PD. 16 Atteste Berra-Gautschy (2005/06)  
SBK = CHF 7'800+. 		     16/II 850 (€ 810)
1850: Umfangreiches Lot 116 gest. Marken, fünf waagr. Paare und zwei Briefstücke aller 
Steine der Rayon II, vorab sehr gut gerandet und schön präsentierend, dabei Abarten und 
Plattenfehler (alle nicht gerechnet), untersch. Farbnuancen, kompl. Gruppenabstand, 
interessante Entwertungen wie Federstriche, blaue Rauten, Gitterraute, Zürcher Rosette, 
P., PP, PD, FRANCO, Stabstp. oder früher Datumsstp. "LENZBERG". 76 Atteste Berra-
Gautschy (2005/06) SBK = CHF 57'000+. 		     16/II 5'000 (€ 4'750)
1850/52: Lot zwei attraktive Rayon-Zierbriefe mit geprägtem Rand in untersch. Qualität 
frankiert mit Rayon I dunkelblau ohne KE, entw. mit PD resp. Rayon III, kl. Wertziffer mit 
blauer Raute SBK = CHF 4'000. 		     6 250 (€ 240)
1852/54: Drei Briefe mit Rayonfrankaturen (Mängel), dabei Mischfrankatur Rayon II 
gelb mit Rayon I hellblau auf kleinformatigem Brief von "Basel 18.Oct. 52" nach Schwyz 
(Befund Marchand), Brief frankiert mit drei Werten Rayon I hellblau von "Biel 1853 Juin 
30.S" an Peter Bally in Schönenwerd sowie Nachnahmefrankatur 5 Rp. hellblau (2) plus 
grosse Ziffer 15 Rp. rot auf Brief mit Inhalt von Reinach nach Boniswil (1854).  	    6 300 (€ 285)
1850/52: Lot sechs Rayon-Belege in untersch. Qualität, dabei Rayon I dunkelblau ohne KE 
mit Entwertung durch "P.P." - Stempel und auch handschr. "PP" sowie Rayon I hellblau mit 
roter Raute. SBK = CHF 3'800. 		     6 300 (€ 285)
1850: Lot 17 Belege, dabei 16 Belege mit Einzelfrankatur in der Schweiz, ein eingeschr. 
Beleg mit Paar, Steine A3, B, D und E der Rayon II, vorab gut gerandet und schön 
präsentierend, auch eine Doppelverwendung eines gewendeten Briefes. 17 Atteste Berra-
Gautschy (2005/06) SBK = CHF 7'600. 		     16/II 6 850 (€ 810)
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Diverse Rayonmarken: Sammlungen und Lots

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch


